utilizadas para cada uno de los países en que la Compañía posee plantaciones forestales y varían en un
rango de 6,2% a 16,7%.

Tipos de cambio: El tipo de cambio considerado en la valorización de las plantaciones forestales es
definido periódicamente considerando el promedio de 5 años hacia atrás.

Precios: La determinación de precios utilizados en la valorización de las plantaciones forestales
considera promedios ponderados entre corto plazo, largo plazo, puntos de venta, especies, productos
y país, entre otros.

Costos: Los costos considerados en el modelo son los siguientes, i) Establecimiento de nuevas
plantaciones, ii) Administración, iii) Cosecha, iv) Transporte, y v) Mantención de caminos. Todos
consideran promedios para el corto y largo plazo, por especie y país.

Empresas CMPC S.A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados Intermedios

86 |

El análisis de sensibilidad se basa en cambios en un solo supuesto, mientras que los otros supuestos
permanecen sin cambios. A continuación se presenta el efecto:

30/06/2025 31/12/2024

Efecto + 100
puntos base

Efecto - 100
puntos base

Efecto + 100
puntos base

Efecto - 100
puntos base

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Precios de la madera  76.098  (75.572)  77.303  (76.779)

Costos directos  (31.804)  31.985  (33.772)  33.948

Rendimiento de las plantaciones forestales  41.474  (41.248)  42.402  (42.336)

Tasas de descuento  (202.124)  240.975  (219.216)  258.442

Empresas CMPC S.A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados Intermedios

87 |

NOTA 14 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los Activos por impuestos corrientes, al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024, se detallan
a continuación:

Conceptos
30/06/2025 31/12/2024

MUS$ MUS$
Créditos por recuperar del periodo, netos de impuestos a las ganancias  97.157  70.655
Impuestos a las ganancias por recuperar de ejercicios anteriores  61.395  41.688
Total  158.552  112.343

Los Pasivos por impuestos corrientes, al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre de 2024, se detallan
a continuación:

Conceptos
30/06/2025 31/12/2024

MUS$ MUS$
Impuestos a las ganancias por pagar del periodo, netos de créditos de
primera categoría

 8.967  27.438

Impuestos a las ganancias por pagar de ejercicios anteriores  13.877  13.418

Total  22.844  40.856

Empresas CMPC S.A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados Intermedios

88 |

NOTA 15 - ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

15.1 Aserradero Loncoche y grupo de terrenos

Al 30 de junio de 2025, el Directorio de Empresas CMPC tomo la decisión de enajenar ciertos terrenos
del Grupo. Adicionalmente al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024  se mantiene el plan de
venta del “Aserradero Loncoche”.

El grupo de activos se compone de la siguiente manera:

30 de junio de 2025 31 de diciembre de 2024

Activo Depreciación Saldo Neto Activo Depreciación Saldo Neto